او خود پنجابی بود، و در لاهور می‌زیست. نکته اینکه آن قسمت از متون دینی سیکها که در عهد او تدوین گردید به تصوف اسلامی بسیار نزدیک است. مریدانش اعم از مسلمان و هندو، وی را چنان عزیز می‌داشتند که پس از وفاتش، مسلمانان دفن او را درخواست کردند و هندوان، سوختن جسدش را. شاید عرفی شیرازی که در قرن شانزدهم میلادی (و. شیراز ۹۶۳ هـ ق / ۱۵۵۵ ف. لاهور ۹۹۹ هـ ق / ۱۵۹۰ م) می‌زیست و بیش‌تر عمرش را در شبه قاره گذرانیده و از مبانی تصوف نیز ره‌توشه‌یی برداشته بود، با نگرش بدین واقعه گفته باشد:

چنان با نیک و بد سر کن که بعد از مردنت عرفی

مسلمانان به زمزم شوید و هندو بسوزاند

عرفی، دیوان، ۲۳۶/۱۳۵۵

سیاسی نداشت، زیرا هندیان تقریباً از یاد برده بودند که به روزگاران پیش شاهانی از نژادشان در دهلی حکمفرمایی کرده اند که در جهان کمتر همتای آنان پیدا شده است یعنی به کلی با تفکر و معارف اجدادی خود بیگانه گشته بودند.

مبدأ همه‌ی این نهضت‌ها کم و بیش به رام موهان روی Roy Ram Mohan (و ۱۸۸۵ ه ق / ۱۷۷۲ ف ۱۲۴۸ ه ق / ۱۸۳۳) می‌رسد که تحت نفوذ شدید مسیحیت قرار گرفته بود و کیش هندی منقحی که امکان تعمیم داشت، به وجود آورده آن را تبلیغ می‌کرد. در عین آنکه مذهب جدید موسوم به براهموساماج را در سال (۱۲۴۳ ه ق / ۱۸۲۸ م.) ایجاد کرد، به اصلاحات اخلاقی، اجتماعی و سیاسی عظیمی دست زد و سرانجام آزادی مطبوعات را میسر ساخت.

رام موهان روی، با آنکه در محیط هندوها تربیت شده بود، از اساطیر هندی کراهت داشت و در شانزده سالگی کتابی علیه بت پرستی در تمام ادیان نوشت و موفق شد قانونی را از مجلس انگلستان دال بر منع خودکشی زنی که بیوه شده باشد به تصویب برساند.